
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 01-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 8  DEL  01-02-2018 
 

Reg. generale n. 73 del 01-02-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: INSTALLAZIONE CONTATORI IDRICI ANTINCENDIO PRESSO PALESTRA 
POLIVALENTE E SCUOLA MEDIA PASSO DI TREIA. IMPEGNO DI SPESA 
ED AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che gli impianti antincendio della scuola secondaria di primo grado 
di Passo Treia e della palestra polivalente di Passo di Treia sono sprovvisti degli appositi 
contatori idrici; 

 
VISTI i continui solleciti della società A.P.M. S.p.A. di Macerata, gestore del 

servizio idrico, finalizzati alla regolarizzazione delle situazioni suddette, con invio di 
preventivo, acquisito al prot. n. 3.842 del 21/09/2017, il quale quantifica l’installazione 
dei due contatori antincendio per l’importo di € 878,48 + IVA 10% pari ad un totale di € 
966,33; 

 
CONSIDERATO che per l’installazione degli strumenti di misura sopra 

menzionati, da posizionare all’esterno delle due recinzioni (lato via Beato Pietro e lato 
via Niccolò V), è necessario eseguire un complesso lavoro da idraulico oltre alla 
fornitura e posa in opera di due armadi coibentati per l’alloggiamento di tutta la 
componentistica; 

 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il 

quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 01-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
VISTO, inoltre, l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che 

dispone: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;”; 

 
CONSIDERATO che questo ufficio ha effettuato un’indagine di mercato per la 

realizzazione delle opere da idraulico necessarie, richiedendo un preventivo alle seguenti 
ditte: 

1) Barucca Giulio & C. s.n.c. di Treia (MC); 
2) Termotecnica Salvatori di Salvatori Mariano & C. s.a.s. di Treia (MC); 
3) Palmucci Addis di Treia (MC); 

 
VISTI i preventivi pervenuti: 

1) Barucca Giulio & C. s.n.c., che ha offerto l’importo di € 8.710,00 + IVA 22%; 
2) Termotecnica Salvatori di Salvatori Mariano & C. s.a.s., che ha offerto 

l’importo di € 8.686,00 + IVA 22%; 
3) Palmucci Addis di Treia (MC), che ha offerto l’importo di € 8.060,20 + IVA 

22%; 
 
ATTESO che il preventivo più basso risulta essere quello della ditta Palmucci 

Addis di Treia (MC), che quantifica il lavoro per un importo di € 8.060,20 + IVA 22%; 
 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.: 
- all’APM S.p.A. di Macerata (MC) l’installazione di n. 2 contatori idrici 

antincendio da 2” per l’importo di € 878,48 + IVA 10% pari ad un totale di € 
966,33; 

- alla ditta Palmucci Addis di Treia (MC) l’esecuzione delle opere idrauliche 
finalizzate all’installazione dei suddetti contatori, compresa la fornitura e posa dei 
due armadi coibentati per l’alloggiamento di tutta la strumentazione, per 
l’importo di € 8.060,20+ IVA 22% pari ad un totale di € 9.833,44; 
 
VISTI i seguenti documenti acquisiti mediante accesso al sistema DURC online 

messo a disposizione da INPS ed INAIL: 
- Durc della ditta Palmucci Addis prot. INPS_931136 del 30/10/2017 con 

scadenza di validità prevista per la data del 27/02/2018; 
- Durc della società APM S.p.A. prot. INAIL_9513797 del 15/11/2017 con 

scadenza di validità prevista per la data del 15/03/2018; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, i seguenti 
CIG: 

- A.P.M. S.p.A. - CIG ZBA22A01EA; 
- Palmucci Addis - CIG ZF121FCE10; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 01-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, al fine di regolarizzare gli 

allacci alla rete degli impianti idrici antincendio della scuola secondaria di primo 
grado di Passo Treia e della palestra polivalente di Passo Treia: 
- all’APM S.p.A. di Macerata (MC) l’installazione di n. 2 contatori idrici 

antincendio per l’importo di € 878,48 + IVA 10% pari ad un totale di € 966,33; 
- alla ditta Palmucci Addis di Treia (MC) l’esecuzione delle opere da idraulico 

finalizzate all’installazione dei suddetti contatori, compresa la fornitura e posa 
dei due armadi coibentati per l’alloggiamento di tutta la strumentazione, per 
l’importo di € 8.060,20+ IVA 22% pari ad un totale di € 9.833,44; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello della regolarizzazione degli 

allacci degli impianti idrici antincendio della scuola secondaria di primo grado 
di Passo Treia e della palestra polivalente di Passo Treia; 

- l’oggetto dei contratti è, rispettivamente, l’installazione dei contatori idrici 
antincendio e le opere idrauliche finalizzate all’installazione dei suddetti 
contatori; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 
 
4. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della 

legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Istruttore tecnico geom. 
Valerio Fratini; 

 
5. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità 
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 111, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 01-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
6. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 10.779,77 al capitolo 250103 art. 2 del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta 
ha verificato la disponibilità finanziaria; 

 
7. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 8 del 01-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 01-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-06-2018. 
 

Treia, lì 21-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 21-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


